（六）除法律、行政法规规定或者《公司章程》规定应当以特别决议通过以

外的其他事项。”

第四十二条规定：“下列事项由股东大会以特别决议通过：

（一）公司增加或者减少注册资本；

（二）公司的分立、合并、解散和清算；

（三）《公司章程》的修改；

（四）公司在一年内购买、出售重大资产或者担保金额超过公司最近一期经

27

审计总资产 30%的；

（五）股权激励计划；

（六）法律、行政法规或《公司章程》规定的，以及股东大会以普通决议认

定会对公司产生重大影响的、需要以特别决议通过的其他事项。”

中植新能源《董事会议事规则》第二十二条规定：“董事会会议应有过半数

的董事出席方可举行。董事会作出决议,必须经全体董事的过半数通过。”

中植新能源《财务管理制度》第五条规定“对于重大财务事项，实行董事会

集体决策原则，并以决议的方式记录在案。”

由此可见，润成控股可以在董事会和股东会以二分之一多数决定大多数日常

管理事项。

（4）中植新能源控股股东及实际控制人认定依据

综上所述，本所律师认为，自中植新能源成立以来至本补充法律意见书签署

之日：润成控股始终持有中植新能源 51%之股权，可以在中植新能源股东会会议

中决策一般经营性事项；润成控股向中植新能源提名的董事候选人占董事会绝对

多数，可以形成董事会有效决议；润成控股向中植新能源推荐的人选担任中植新

能源总经理，有权负责中植新能源日常经营管理；中植新能源重大财务事项由董

事会决策，润成控股可以通过董事会控制中植新能源的重大财务决策；润成控股

实际可通过企业日常经营的各个环节实现对中植新能源的控制，是中植新能源的

控股股东；陈汉康可以通过润成控股控制中植新能源，是中植新能源的实际控制

人。

（5）润成控股和中海晟泰不存在与中植新能源控制权有关的协议或安排

2018 年 1 月 22 日，润陈控股出具承诺：“根据相关法律法规及中植新能源

公司章程，本公司与中植新能源另一股东中海晟泰（北京）资本管理有限公司按

持股比例享有在公司股东会中的投票权。对公司控制权问题，本公司与中海晟泰

（北京）资本管理有限公司没有其他特殊协议或安排。”

2018 年 1 月 22 日，中海晟泰出具承诺：“根据相关法律法规及中植新能源

公司章程，本公司与中植新能源另一股东浙江润成控股集团有限公司按持股比例

享有在公司股东会中的投票权。对公司控制权问题，本公司与浙江润成控股集团

有限公司没有其他特殊协议或安排。”

28

3、本次交易对上市公司控制权的影响

（1）本次交易完成后 5%以上股东持股变化情况

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

陈汉康 177,055,632 15.5804% - 177,055,632 13.4600%

润成控股 148,080,000 13.0306% - 148,080,000 11.2573%

中植新能源 - - 125,046,728 125,046,728 9.5062%

陈汉康及其

一致行动人
325,135,632 28.6110% 125,046,728 450,182,360 34.2235%

重庆拓洋投

资有限公司
135,000,000 11.88% - 135,000,000 10.26%

常州星河资

本管理有限

公司

135,000,000 11.88% - 135,000,000 10.26%

其他股东 541,264,368 47.63% - 595,235,219 45.25%

 合计 1,136,400,000 100.0000% 179,017,579 1,315,417,579 100.0000%

本次交易完成后，上市公司 5%以上股东包括陈汉康、润成控股、中植新能

源以及重庆拓洋投资有限公司、常州星河资本管理有限公司。其中，润成控股、

中植新能源受同一实际控制人陈汉康控制，重庆拓洋投资有限公司、常州星河资

本管理有限公司受同一实际控制人解直锟控制。

（2）本次交易完成后陈汉康及其一致行动人持股变化情况

本次交易前，陈汉康持有康盛股份 177,055,632 股股份，占康盛股份总股本

的 15.58%，通过润成控股持有上市公司 148,080,000 股股份，占康盛股份总股本

的 13.03%，合计控制康盛股份总股本的 28.61%，为康盛股份实际控制人。

2017 年 7 月 5 日，陈汉康作出承诺如下：“一、本人及本人的一致行动人自

本承诺出具之日起至本次重组完成后 12 个月内不会减持公司股份；二、本人及

本人的一致行动人不存在减持中植新能源汽车有限公司的股权，或放弃中植新能

源汽车有限公司控制权的安排或意向。”

按上述承诺所述计算，本次交易完成后，陈汉康持有康盛股份 177,055,632

股股份，占康盛股份总股本的 13.46%；润成控股持有康盛股份 148,080,000 股股

份，占康盛股份总股本的 11.26%；中植新能源持有康盛股份 125,046,728 股股份，

占康盛股份总股本的 9.51%。润成控股及中植新能源均为受陈汉康控制的企业，